潼关县气象灾害应急指挥部办公室文件

潼气应指办函〔2020〕33号

关于做好大风降温天气防御工作的通知
各镇人民政府，县气象灾害应急指挥部各成员单位：

潼关县气象台 12月 10 日发布重要天气消息：受较强冷

空气影响，12-14 日全县有一次大风、降温天气过程，预计

12-13日全县有 5～6 级偏北风，阵风可达 7 级以上；过程降

温 6～8℃。极端最低气温出现在 14 日凌晨，为 -8～-5℃。

另外，17-18 日受较强冷空气影响，全县又有一次大风、降

温天气过程，日平气温下降 6℃左右，并伴有 5-6 级偏北风，

阵风 7级。

当前正值岁末年尾，各项工作进入收官阶段，受两次冷

空气过程影响，全县降温幅度大，气温持续偏低，部分地区

伴有大风、雨雪天气，对交通运输、设施农业、城市运行和

群众生活有不利影响。各单位要高度重视，切实做好防御工

作，现就有关事项通知如下：

气象部门要加强监测、及时预警，做好天气信息发布工

作。交通部门要加强安全调度，特别是要做好道路湿滑、积

雪结冰、低能见度等恶劣情况的应对工作，确保交通运输安

全。农业部门要指导种植户做好大棚设施加固及防寒防冻工

作。住建等部门要加强露天广告牌等户外悬挂物、绿化树木

等公共服务设施的管理及加固工作，杜绝安全隐患。户外施

工单位要做好户外作业人员的防风安全工作。大风降温天气

过程期间气温偏低，易诱发感冒等疾病发生，卫生健康等部

门要做好应对工作。应急管理和林业等部门要加强野外火源

管控，防范化解森林草原火灾风险。电力、供热、供水、通

信、农产品供应等主管部门要切实保障群众生产生活。广电、

通信管理等部门要协调各种媒体，扩大气象预报预警信息传

播覆盖面，提醒群众注意气温变化，及时添加衣物，注意出

行保暖。

其他各有关单位根据职责和部门专项预案，做好大风降

温天气的防御工作。遇有重大突发天气事件第一时间向指挥

部办公室反馈。

传真电话：3822228   邮箱：2199065895@qq.com

潼关县气象灾害应急指挥部办公室

2020 年 12 月 10日